
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 26 DEL 22/05/2024 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B, DEL D. LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI 
AUTOVETTURA FIAT PANDA HYBRID MY23 1.0 70 CV.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 
Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 7 del 25.02.1998 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del 
D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
- n. 14 del 27.09.2012 con la quale si è proceduto alla modifica del predetto Regolamento; 
 
RICHIAMATA La deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 
2024 - bilancio triennale 2024-2026 e relativi allegati, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e D. Lgs. 
126/2014;  

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione;  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’acquisto di un’autovettura per 
la Squadra Comunale di Protezione Civile e per fini istituzionali; 

 

Premesso che è stata effettuata un’indagine di mercato al fine di acquisire le informazioni sui beni 
disponibili, sulle prestazioni e sui prezzi correnti dapprima mediante le convenzioni Consip e  
successivamente chiedendo preventivi a Concessionarie locali;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che i prezzi indicati nelle convenzioni Consip, valutati in base alle autovetture presenti 
e alle dotazioni delle medesime, non sono concorrenziali e che con lo stesso importo rivolgendosi 
ad una concessionaria locale si riescono ad ottenere condizioni maggiormente vantaggiose; 
 
RITENUTO pertanto opportuno attivare la procedura per l’approvvigionamento della predetta 
autovettura, individuando, nel modello FIAT PANDA HYBRID MY23 1.0 70 CV, l’automezzo che 
soddisfa a pieno le esigenze del servizio e quantificando il valore in €. 12.974,81 + IVA;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto con urgenza in quanto l’unica autovettura di 
proprietà dell’Ente è in uso alla Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 
euro e per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 
CONSIDERATO che:  
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;  
• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
• l’art. 17 del Dlgs n. 36/2023 prevede per le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’adozione, con apposito atto, della decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e, in caso di affidamento diretto, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato:  
• individuato quale soggetto a cui chiedere la presentazione di offerta per l’esecuzione della 
fornitura in oggetto l’operatore economico REN-CAR s.r.l., con sede in Verbania, Via Renco 37/41, 
codice fiscale e partita IVA 01067130037, in quanto soggetto in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della fornitura contrattuale;  
• attivata la procedura di affidamento diretto, sulla piattaforma Appalti & Contratti di Maggioli nei 
confronti del predetto operatore economico, codice gara G02050, abilitato all’iniziativa “commercio 
e riparazione di autoveicoli, motocicli e mezzi meccanici, nonché ogni altra attività connessa”; 
 
VISTA l’offerta dell’anzidetto operatore economico per un importo di € 12.974,81 oltre IVA, così per 
un totale di € 15.750,00;  
 
RITENUTO, quindi, congruo e conveniente per l’amministrazione affidare direttamente, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura in oggetto al predetto operatore 
economico per l’importo di €. 15.750,00 IVA inclusa, anche in considerazione delle dotazioni 
strumentali dell’auto e della ridotta tempistica della fornitura;  
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
speciale e generale e della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione richiesti dalla 
normativa vigente;  
 
DATO ATTO che: 
• la spesa complessiva trova adeguata copertura finanziaria sul Bilancio 2024; 
• il codice CIG relativo all’intervento è B1C8A8CF42;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC 
agli atti, con scadenza validità il 05.06.2024; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, la fornitura in oggetto 
all’operatore economico REN-CAR s.r.l., con sede in Verbania, Via Renco 41, codice fiscale e 
partita IVA 01067130037, alle condizioni di cui all’offerta acquisita dall'ente per un importo, IVA 
inclusa, di € 15.750,00;  
 
3. Di impegnare la somma di € 15.750,00, IVA compresa, a favore della Concessionaria REN-CAR 
s.r.l., con sede in Verbania, Via Renco 37/41, codice fiscale e partita IVA 01067130037, sul 
Bilancio 2024, nel modo seguente: 
- € 1.101,08 al codice 01.11.103 
- € 14.648,92 al codice 01.11.202 
 
4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla presente 
determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della regolarità delle 
forniture e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  
 
5. Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica di cui alla 
Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019); 
 
7. Di trasmettere copia della presente alla Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza; 
 
8. Di trasmettere altresì copia della presente alla Concessionaria REN-CAR s.r.l. di Verbania; 
 
9. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente al Capogruppo Consiliare ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 
 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to:Dr. GIORGIO MARTOCCIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Addì, lì 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RAG. TANIA GIANI 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 27/05/2024 Il Segretario Comunale 

Dott. Lorenzo Di Mauro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata  il giorno 27.05.2024 all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì, lì 27/05/2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it/

